
EDIČNÍ ŘADA DNEŠNÍ SVĚT

Martha Nussbaumová / Ne pro zisk
Proč demokracie potřebuje humanitní vědy
Kniha obhajuje humanitní vzdělání, jež je v západních společnostech 
stále více pod tlakem ekonomických imperativů a komercionalizace. 
S oporou v argumentech klasiků (Sókratés, Rousseau, Dewey, Mann, 
Thákur) autorka dokazuje, že všestranné humanitní vzdělání tvoří 
základ pro přežití demokracie. Kniha se primárně vyslovuje k situaci 
v USA, její ústřední argument ale bezpochyby platí i v Evropě.
Překlad Otakar Vochoč. Třetí čtvrtletí.

Americká filosofka Martha Nussbaumová patří mezi nejvýznamnější 
světové intelektuální osobnosti. Vystudovala filosofii na Harvardu. 
Zabývá se starověkým stoicismem, je také přední feministickou au-
torkou, která se angažuje za práva gayů, lesbiček a etnických skupin.

Deborah Cameronová / Mýtus Marsu a Venuše 
Opravdu muži a ženy mluví rozdílnými jazyky?
Autorka rozebírá darwinovské teorie přírodního výběru i teorii, podle níž socializace chlapců a dí-
vek v průběhu jejich dětství je vede k používání jazyka systematicky odlišným způsobem. Ukazuje, 
že existující jazykové rozdíly mezi muži a ženami jsou často motivovány potřebou konstruovat určité 
pojetí vlastní identity a promítat je do jazyka. Svůj výklad uzavírá tím, že je nesmírně důležité začít 
o genderu přemýšlet mnohem komplexnějším způsobem, než jaký nabízejí a podporují převládající 
populární mýty a stereotypy.
Překlad Otakar Vochoč. Čtvrté čtvrtletí.

Již vyšlo: Peter Singer / Darwinovská levice. Politika, evoluce a spolupráce  
Michael Dummett / O přistěhovalectví a uprchlících

FNAKLADATELSTVÍ FILOSOFIA EDIČNÍ PLÁN 2017

  
  

  
 

MARTHA 
NUSSBAUMOVÁ
NE PRO ZISK
PROČ DEMOKRACIE 
POTŘEBUJE 
HUMANITNÍ VĚDYM

A
R

T
H

A
 N

U
SS

B
A

U
M

O
V

Á
 N

E
 P

R
O

 Z
IS

K

F



FILOSOFIE A SOCIÁLNÍ VĚDY

Milan Kreuzzieger, Ondřej Lánský (eds.)
Modernita/modernity v kulturních a civilizačních 
kontextech
Záměrem tohoto výběru textů je představit současné teoretické úvahy 
o modernitě v singuláru i plurálu z evropské či západní perspektivy a po-
rovnat tyto teoretické přístupy s některými nezápadními, konkrétně asij-
skými interpretacemi modernity. Sborník má transdisciplinární charakter 
a navazuje na knihy s interkulturním zaměřením z ediční řady Filosofie a so-
ciální vědy. Publikace pomáhá výborně pochopit, že vývoj Evropy určují 
nejen vnitřní faktory, ale také vztahy k aktérům globálního dění. 
Druhé čtvrtletí.

Wei Xiaoping
Ekonomická a politická transformace Číny
Nové rozbory 
Kniha se věnuje analýze filosofických základů výrazné transformace, která 
v oblasti ekonomiky a částečně v oblasti politiky probíhala v Číně v posledních 
desetiletích, a jež významně ovlivnila jak čínské prostředí, tak i globální eko-
nomiku. Kniha je od významné čínské autorky, která zná problematiku ze-
vnitř, tudíž je schopna daleko hlouběji posoudit klady i zápory čínské eko-
nomické a politické transformace a další možnou cestu budoucího vývoje, 
přičemž reaguje na argumenty řady západních autorů. 
Překlad Miluš Kotišová. Druhé čtvrtletí.

Ondřej Štěch (ed.) / Náboženství a sekularita. Zápas o veřejný prostor 
Možnosti a meze náboženství ve veřejném prostoru jsou předmětem intenzivních odborných diskusí 
odehrávajících se na pozadí současných vypjatých politických debat. Náboženství, navzdory poklesu 
významu jeho tradičních forem, zůstává součástí politických hnutí. Kniha, k níž výstižnou úvodní 
studii napsal Ondřej Štěch, přináší rozbory tohoto tématu od významných osobností současné filosofie 
a sociálních věd Jürgena Habermase, Charlese Taylora, Alessandra Ferrary a Hanse-Herberta Köglera.
Třetí čtvrtletí.

M. A. Al-Džábrí / Úvod do kritiky arabského rozumu 
Kniha představuje čtenářům úvod do díla marockého autora Mohameda Ábida Al-Džábrího  
(1935–2010), jenž je považován za nejvýznamnějšího filosofa arabského světa posledních desetiletí. 
Jeho analýza (kritika v kantovském smyslu) poskytuje nový a systematický pohled na utváření vědění 
arabsko-islámského světa a zároveň nabízí radikálně nový progresivní způsob, jak interpretovat klady 
a zápory arabské minulosti a současnosti. Je už načase, aby evropští a američtí čtenáři vzali tuto ana-
lýzu arabského rozumu na vědomí jako jeden ze zásadních hlasů ve vnitroarabském diskurzu, tema-
ticky kroužícího kolem dějin a politiky.
Čtvrté čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Charles Taylor / Sekulární věk. Dilemata moderní společnosti
Marek Hrubec / Od zneuznání ke spravedlnosti. Kritická teorie globální společnosti a politiky

Modernita/
modernity 

kulturních 

kontextech

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

urasijských 
 kulturních lizačních kontextech

Výběr textů podává přehled současných teoretických úvah věno-

mi, speciálně asijskými, interpretacemi. Interpretace modernity 
dílných kulturníc lizačních prostředích, což 

turním zaměřením, které vyšl

dění. 

FI
LO

S
O

FI
A

M
. K

RE
UZ

ZI
EG

ER
  

  
ur

as
ijs

ký
ch

  
  

  
ci

vi
liz

ač
ní

ch
 k

on
te

xt
ec

h 

Ekonomická 

transformace
Číny: 
nové rozbory

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

   
 

Ekonomická a politická  transformace 
Číny: nové rozbory

Kniha se věnuje výrazné transformac blasti ekonomiky 
oblasti politiky probíhala 

amně ovlivnila jak čínské prostředí, tak 
 losofi cké základy 

čínské autorky, profesorky W

zasvěceně posoudit klady a prob
možnou cestu budoucího vývoje. Mů-

hlasit, nebo nikoli, ale důležité je znát také názory 

FI
LO

S
O

FI
A

W
EI

  X
IA

O
PI

NG
  

  
Ek

on
om

ic
ká

 a
 p

ol
iti

ck
á 

tra
ns

fo
rm

ac
e 

Čí
ny

  

STUDIE A PRAMENY K DĚJINÁM MYŠLENÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Ivan Landa, Jan Mervart et al. / Proměny křesťansko-marxistického dialogu
Publikace se zaměřuje na jednu z nejvýraznějších etap dialogu mezi marxisty a křesťany z 60. let  
20. století ve střední Evropě, a zejména v tehdejším Československu. O co v dialogu šlo? Jaké okolnosti 
stály u jeho zrodu? Jaká témata byla diskutována a s jakými výsledky? Ovlivnil církevní politiku států 
v socialistických zemích? Změnil postoj křesťanských církví vůči státnímu socialismu? A co zbylo z di-
alogu dnes? To jsou některé z otázek, na něž se tato kniha pokouší odpovědět.
Druhé čtvrtletí.

Jan Svoboda 
Masarykův realismus a filosofie pozitivismu 
Kniha poukazuje na podstatné rozdíly mezi Comtovým po-
zitivismem a Masarykovým realismem. Věda a vědecký pří-
stup ke skutečnosti musí být základem veškerého filosofování. 
V comtovském duchu ukazuje, jak přesným tříděním věd 
lze tento filosofický úkol vědy postihnout. Masaryk čerpá 
z Platónova, Brentanova i Herbartova racionalismu. V zá-
věrečné části práce se autor zamýšlí nad možností nalezení 
styčných bodů, které Masarykův realismus přivádí do sou-
vislosti s novodobým vědeckým výkladem.

Druhé čtvrtletí.

Jan Svoboda, Aleš Prázný (eds.) / Česká otázka a dnešní doba
Kniha neznamená pouze historizující návrat do doby před 120 lety. Otázka po smyslu české existence 
se v naší radikálně proměněné, a přece (v mnoha zásadních kvalitativních ohledech) podobné sou-
časnosti zdá zneklidňující: Představuje dnes ještě aktuální téma? Masaryk chápe českou humanitu 
jako stálou konfrontaci mezí tím, jak žijeme, a ideálem, jemuž se naše skutečnost vzpírá. Příspěvky 
v publikaci zahrnují rozmanité obory, jejichž autoři se zamýšlejí nad povahou české otázky v sou-
časnosti a v dějinách.
Třetí čtvrtletí.

Egon Bondy / Pracovní analýza a jiné texty
Pracovní analýza představuje jednu z nejrozsáhlejších teoretických prací Egona Bondy (ve strojopise 
zabírá 337 stran) a je vůbec nejrozsáhlejší prací, v níž se Bondy věnuje analýze tehdejšího politického 
systému. Řadu otázek tematizuje pouze zde, ve svých pozdějších textech pak vychází již přímo ze závěrů 
rozboru, který provedl v Pracovní analýze. Kniha zároveň slouží jako mimořádný historický dokument 
reflektující z hlediska širších geopolitických souvislostí politickou situaci v tehdejším Československu.
Třetí čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Zdeněk Novotný / Korektiv Masarykovy filosofie
Petr Jemelka / Reflexe environmentální problematiky v dějinách české a slovenské filosofie

F

Jan Svoboda  
MASARY KŮV 
REALISMUS 
A  FILOSOFIE 
POZITIVISMU

Mezi pozitivistickým filosofickým přístupem a Masaryko-
vým realismem nacházíme mnoho shod, ovšem i mnoho zá-
sadních odlišností, které nelze bez zevrubnějšího zkoumání 
jednotlivých etap vývoje Masarykova myšlení náležitě určit 
a zařadit. Důkazem toho jsou až extrémně odlišné výroky 
hodnotící Masarykovu filosofickou pozici z řad předních 
pozitivisticky i jinak filosoficky zaměřených myslitelů. Po 
stručném načrtnutí základních rysů Comtovy pozitivistické 
filosofie, která Masaryka výrazně ovlivnila, přechází autor 
k Masarykovu myšlenkovému vývoji, v němž lze již od 
jeho samých tvůrčích počátků pozorovat specifické pnutí ve 
vztahu subjektu a objektu, resp. mezi jeho psychologismem 
a pojímáním společnosti, jeho sociologií. Na prahu nového 
století se Masarykovo badatelské úsilí zaměřuje na etiku, 
v níž spatřuje „jádro“ filosofie. Jeho pojetí Prozřetelnosti, 
v němž je ideově zakotven racionální řád vesmíru, přírody 
i dějin, tím vymezuje místo i subjektu, jemuž principiálně 
propůjčuje možnost se aktivně a odpovědně podílet na 
věcech veřejných a směřovat společnost k humanitě. Její 
nejvěrohodnější a nejosvědčenější formu Masaryk nachází 
v demokracii.

  J
an

 S
vo

b
o

d
a 

/ 
M

A
S

A
R

Y
K

Ů
V

 R
E

A
L

IS
M

U
S

 A
 F

IL
O

S
O

F
IE

 P
O

Z
IT

IV
IS

M
U



FILOSOFIE A SOCIÁLNÍ VĚDY

Milan Kreuzzieger, Ondřej Lánský (eds.)
Modernita/modernity v kulturních a civilizačních 
kontextech
Záměrem tohoto výběru textů je představit současné teoretické úvahy 
o modernitě v singuláru i plurálu z evropské či západní perspektivy a po-
rovnat tyto teoretické přístupy s některými nezápadními, konkrétně asij-
skými interpretacemi modernity. Sborník má transdisciplinární charakter 
a navazuje na knihy s interkulturním zaměřením z ediční řady Filosofie a so-
ciální vědy. Publikace pomáhá výborně pochopit, že vývoj Evropy určují 
nejen vnitřní faktory, ale také vztahy k aktérům globálního dění. 
Druhé čtvrtletí.

Wei Xiaoping
Ekonomická a politická transformace Číny
Nové rozbory 
Kniha se věnuje analýze filosofických základů výrazné transformace, která 
v oblasti ekonomiky a částečně v oblasti politiky probíhala v Číně v posledních 
desetiletích, a jež významně ovlivnila jak čínské prostředí, tak i globální eko-
nomiku. Kniha je od významné čínské autorky, která zná problematiku ze-
vnitř, tudíž je schopna daleko hlouběji posoudit klady i zápory čínské eko-
nomické a politické transformace a další možnou cestu budoucího vývoje, 
přičemž reaguje na argumenty řady západních autorů. 
Překlad Miluš Kotišová. Druhé čtvrtletí.

Ondřej Štěch (ed.) / Náboženství a sekularita. Zápas o veřejný prostor 
Možnosti a meze náboženství ve veřejném prostoru jsou předmětem intenzivních odborných diskusí 
odehrávajících se na pozadí současných vypjatých politických debat. Náboženství, navzdory poklesu 
významu jeho tradičních forem, zůstává součástí politických hnutí. Kniha, k níž výstižnou úvodní 
studii napsal Ondřej Štěch, přináší rozbory tohoto tématu od významných osobností současné filosofie 
a sociálních věd Jürgena Habermase, Charlese Taylora, Alessandra Ferrary a Hanse-Herberta Köglera.
Třetí čtvrtletí.

M. A. Al-Džábrí / Úvod do kritiky arabského rozumu 
Kniha představuje čtenářům úvod do díla marockého autora Mohameda Ábida Al-Džábrího  
(1935–2010), jenž je považován za nejvýznamnějšího filosofa arabského světa posledních desetiletí. 
Jeho analýza (kritika v kantovském smyslu) poskytuje nový a systematický pohled na utváření vědění 
arabsko-islámského světa a zároveň nabízí radikálně nový progresivní způsob, jak interpretovat klady 
a zápory arabské minulosti a současnosti. Je už načase, aby evropští a američtí čtenáři vzali tuto ana-
lýzu arabského rozumu na vědomí jako jeden ze zásadních hlasů ve vnitroarabském diskurzu, tema-
ticky kroužícího kolem dějin a politiky.
Čtvrté čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Charles Taylor / Sekulární věk. Dilemata moderní společnosti
Marek Hrubec / Od zneuznání ke spravedlnosti. Kritická teorie globální společnosti a politiky

Modernita/
modernity 

kulturních 

kontextech

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

urasijských 
 kulturních lizačních kontextech

Výběr textů podává přehled současných teoretických úvah věno-

mi, speciálně asijskými, interpretacemi. Interpretace modernity 
dílných kulturníc lizačních prostředích, což 

turním zaměřením, které vyšl

dění. 

FI
LO

S
O

FI
A

M
. K

RE
UZ

ZI
EG

ER
  

  
ur

as
ijs

ký
ch

  
  

  
ci

vi
liz

ač
ní

ch
 k

on
te

xt
ec

h 

Ekonomická 

transformace
Číny: 
nové rozbory

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

   
 

Ekonomická a politická  transformace 
Číny: nové rozbory

Kniha se věnuje výrazné transformac blasti ekonomiky 
oblasti politiky probíhala 

amně ovlivnila jak čínské prostředí, tak 
 losofi cké základy 

čínské autorky, profesorky W

zasvěceně posoudit klady a prob
možnou cestu budoucího vývoje. Mů-

hlasit, nebo nikoli, ale důležité je znát také názory 

FI
LO

S
O

FI
A

W
EI

  X
IA

O
PI

NG
  

  
Ek

on
om

ic
ká

 a
 p

ol
iti

ck
á 

tra
ns

fo
rm

ac
e 

Čí
ny

  

STUDIE A PRAMENY K DĚJINÁM MYŠLENÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Ivan Landa, Jan Mervart et al. / Proměny křesťansko-marxistického dialogu
Publikace se zaměřuje na jednu z nejvýraznějších etap dialogu mezi marxisty a křesťany z 60. let  
20. století ve střední Evropě, a zejména v tehdejším Československu. O co v dialogu šlo? Jaké okolnosti 
stály u jeho zrodu? Jaká témata byla diskutována a s jakými výsledky? Ovlivnil církevní politiku států 
v socialistických zemích? Změnil postoj křesťanských církví vůči státnímu socialismu? A co zbylo z di-
alogu dnes? To jsou některé z otázek, na něž se tato kniha pokouší odpovědět.
Druhé čtvrtletí.

Jan Svoboda 
Masarykův realismus a filosofie pozitivismu 
Kniha poukazuje na podstatné rozdíly mezi Comtovým po-
zitivismem a Masarykovým realismem. Věda a vědecký pří-
stup ke skutečnosti musí být základem veškerého filosofování. 
V comtovském duchu ukazuje, jak přesným tříděním věd 
lze tento filosofický úkol vědy postihnout. Masaryk čerpá 
z Platónova, Brentanova i Herbartova racionalismu. V zá-
věrečné části práce se autor zamýšlí nad možností nalezení 
styčných bodů, které Masarykův realismus přivádí do sou-
vislosti s novodobým vědeckým výkladem.

Druhé čtvrtletí.

Jan Svoboda, Aleš Prázný (eds.) / Česká otázka a dnešní doba
Kniha neznamená pouze historizující návrat do doby před 120 lety. Otázka po smyslu české existence 
se v naší radikálně proměněné, a přece (v mnoha zásadních kvalitativních ohledech) podobné sou-
časnosti zdá zneklidňující: Představuje dnes ještě aktuální téma? Masaryk chápe českou humanitu 
jako stálou konfrontaci mezí tím, jak žijeme, a ideálem, jemuž se naše skutečnost vzpírá. Příspěvky 
v publikaci zahrnují rozmanité obory, jejichž autoři se zamýšlejí nad povahou české otázky v sou-
časnosti a v dějinách.
Třetí čtvrtletí.

Egon Bondy / Pracovní analýza a jiné texty
Pracovní analýza představuje jednu z nejrozsáhlejších teoretických prací Egona Bondy (ve strojopise 
zabírá 337 stran) a je vůbec nejrozsáhlejší prací, v níž se Bondy věnuje analýze tehdejšího politického 
systému. Řadu otázek tematizuje pouze zde, ve svých pozdějších textech pak vychází již přímo ze závěrů 
rozboru, který provedl v Pracovní analýze. Kniha zároveň slouží jako mimořádný historický dokument 
reflektující z hlediska širších geopolitických souvislostí politickou situaci v tehdejším Československu.
Třetí čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Zdeněk Novotný / Korektiv Masarykovy filosofie
Petr Jemelka / Reflexe environmentální problematiky v dějinách české a slovenské filosofie

F

Jan Svoboda  
MASARY KŮV 
REALISMUS 
A  FILOSOFIE 
POZITIVISMU

Mezi pozitivistickým filosofickým přístupem a Masaryko-
vým realismem nacházíme mnoho shod, ovšem i mnoho zá-
sadních odlišností, které nelze bez zevrubnějšího zkoumání 
jednotlivých etap vývoje Masarykova myšlení náležitě určit 
a zařadit. Důkazem toho jsou až extrémně odlišné výroky 
hodnotící Masarykovu filosofickou pozici z řad předních 
pozitivisticky i jinak filosoficky zaměřených myslitelů. Po 
stručném načrtnutí základních rysů Comtovy pozitivistické 
filosofie, která Masaryka výrazně ovlivnila, přechází autor 
k Masarykovu myšlenkovému vývoji, v němž lze již od 
jeho samých tvůrčích počátků pozorovat specifické pnutí ve 
vztahu subjektu a objektu, resp. mezi jeho psychologismem 
a pojímáním společnosti, jeho sociologií. Na prahu nového 
století se Masarykovo badatelské úsilí zaměřuje na etiku, 
v níž spatřuje „jádro“ filosofie. Jeho pojetí Prozřetelnosti, 
v němž je ideově zakotven racionální řád vesmíru, přírody 
i dějin, tím vymezuje místo i subjektu, jemuž principiálně 
propůjčuje možnost se aktivně a odpovědně podílet na 
věcech veřejných a směřovat společnost k humanitě. Její 
nejvěrohodnější a nejosvědčenější formu Masaryk nachází 
v demokracii.

  J
an

 S
vo

b
o

d
a 

/ 
M

A
S

A
R

Y
K

Ů
V

 R
E

A
L

IS
M

U
S

 A
 F

IL
O

S
O

F
IE

 P
O

Z
IT

IV
IS

M
U



PARVA PHILOSOPHICA

Dmytro Čyževskyj / K labyrintu světa
Čyževského text se věnuje Komenského dílu Labyrint světa a ráj srdce. Autor 
vymezuje témata, která prostupují celým Labyrintem, přičemž pozornost 
upíná zejména ke čtyřem stěžejním tématům: k tématu duchovní cesty, té-
matu vypuzené pravdy, nesmyslnosti či absurdnosti lidského světa a tématu 
Krista a lidské duše. Pozornost věnuje také propojení obou částí Labyrintu, 
negativní alegorii či podobnosti s díly J. V. Andreae. Text připravila k vy-
dání a doplnila doprovodnou studií Jana Stejskalová.
Druhé čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Stanislav Sousedík / René Descartes a české baroko
Maurice Merleau-Ponty / Smysl filosofického tázání. Dva texty k Vidi-
telnému a neviditelnému

ARCHIV ČESKÝ

Alena M. Černá, František Šmahel (eds.)
Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452
Nejstarší dosud známá táborská městská kniha trhová vděčí za své uchování folmavskému faráři 
a vlastenci Antonínovi Krejčímu, který ji roku 1868 získal od hokynářky v Českých Budějovicích. Tato 
ojedinělá památka o nově založené husitské pevnosti je jedinečným pramenem nejen pro údaje o pů-
vodu, zaměstnání, komunálním statusu a nemovitém majetku původních obyvatel táborské komuny, 
ale i pro své jazykové ztvárnění, neboť představuje nejrozsáhlejší staročeský pramen úřední povahy. 
Třetí čtvrtletí.

MIMOŘÁDNÁ ČÍSLA FILOSOFICKÉHO ČASOPISU

Filosofický časopis je nejdéle vydávaným českým periodikem, které se zabývá filosofickými otázkami. 
Vychází šestkrát za rok. Časopis patří mezi recenzovaná periodika, redakční rada s mezinárodním 
složením reprezentuje jednotlivé filosofické obory a badatelské generace. Vedle původních studií 
a překladů přináší recenze, informace ze života filosofické obce a rozhovory s významnými filosofy. 

Petr Dvořák, Tomáš Machula (eds.) 
Explorations in Late Scholasticism       
Mimořádné číslo Filosofického časopisu sestává z devíti odborných stu-
dií zaměřených na různá témata tzv. druhé scholastiky. Dříve nedoceněný 
proud myšlení 16. a 17. století je v současné době předmětem intenzivního 
badatelského zájmu. Jeho studium pomáhá lépe porozumět známým raně 
novověkým autorům (Descartes, Leibniz a další). Autoři představují témata 
z oblasti etiky, filosofické antropologie, teorie poznání i metafyziky. Pokra-
čují tak v úsilí profesora Stanislava Sousedíka, jemuž je kniha věnována.
První čtvrtletí.

Dmytro 
Čyževskyj 
K labyrintu 
světa 
      

SVAZEK 26M A U R I C E  M E R L E A U - P O N T Y  (1908–1961) byl 
francouzský filosof, jeden z nejvýznamnějších představitelů feno-
menologie ve Francii. Na jeho první díla měla kromě fenomeno-
logie výrazný vliv také tvarová psychologie a filosofie existence 
(Fenomenologie vnímání, 1945). Je autorem řady textů z oblasti 
politické filosofie, filosofie umění a filosofie řeči, ovlivněných 
mimo jiné strukturalismem. V posmrtně vydaném nedokonče-
ném díle Viditelné a neviditelné (1964) se Merleau-Ponty pokusil 
na základě svých předchozích analýz vypracovat radikálně nové 
ontologické kategorie. Dílo Merleau-Pontyho se v posledních 
dvaceti letech opětovně stalo předmětem živého zájmu ve filo-
sofii i ve společenských vědách, a to zejména díky postupnému 
vydávání jeho přednášek z Collège de France (1952–1961).

 � � � � � � � � � � � �  
 � �   � � � �  
 � � � � � � � � � � � � � 

 

Petr Dvořák, Tomáš Machula (eds.)

Filosofi cký časopis 
Special Issue 2016ISBN 978-80-7007-473-2   

ISSN 0015-1831

E
X

P
LO

R
A

T
IO

N
S

 I
N

 L
A

T
E

 S
C

H
O

L
A

S
T

IC
IS

M
P.

 D
V

O
Ř

Á
K

 / 
T.

 M
A

C
H

U
L

A
 (e

ds
.)

9 788070 074732

Filosoficky-casopis-Explorations-obalka.indd   11 16.1.2017   14:59:12

Jan Bíba, Milan Znoj (eds.) / Crisis of Democracy and Representation
Demokratické společnosti procházejí hlubokou krizí (pokles volební účasti, vzestup pravicového po-
pulismu, občanská nespokojenost). Zatímco někteří z tohoto vývoje usuzují na zánik reprezentativní 
demokracie, významná část současné demokratické teorie se naopak (zdánlivě paradoxně) obrací 
k reprezentaci jako nástroji demokratizace demokracie. Příspěvky shromážděné v tomto svazku se snaží 
zachytit tento intelektuální pohyb a nabídnout nové promyšlení vztahu demokracie a reprezentace.
Čtvrté čtvrtletí.

ACTA COMENIANA

Acta Comeniana navazují na Archiv pro bádání o životě a díle J. A. Komenského, který vycházel od 
roku 1910. V roce 1993 se vydávání Act ujalo nakladatelství Filosofia, finančně je zaštítila Ediční 
rada AV ČR. Od poloviny 90. let se otevřela širší problematice intelektuálních dějin raného novověku 
a jejich recenzní rubrika dnes plní významnou úlohu v bádání o kulturních a intelektuálních ději-
nách raného novověku.  

Vladimír Urbánek, Lucie Storchová (eds.)  
Acta Comeniana 29               
Nový svazek Act přináší šest studií, které se převážně zabývají tématy 
z intelektuálních dějin a dějin filosofie 16.–17. století. Přináší témata jako 
platónská a novoplatónská tradice pro Melanchthonovo a Ramovo pojetí 
logiky, srovnání koncepce nenásilí s ideou univerzální tolerance v dílech 
Petra Chelčického a J. A. Komenského, analýzu luteránského pohřebního 
kázání ze 16. století nebo zkoumání pojetí drog jako určitých forem in-
tervence do lidského těla a mysli. 
Druhé čtvrtletí.

NUMISMATICKÉ SBORNÍKY

Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 28/2                                 
V úvodních studiích zjistíme, jaký vliv mají nalezené římské mince ze 
Zohora na výzkum osídlení západního Slovenska. Dozvíme se o dvou ná-
lezech raně středověkých mincí a pražských grošů v Dolním Rakousku. 
Z českého prostředí sborník mimo jiné informuje o nálezech při arche-
ologickém výzkumu v pražské Klimentské ulici, o historickém depotu 
velkých brakteátů na Královéhradecku, o nalezeném neobvyklém brakte-
átu z hradu Cvilín na Bruntálsku anebo o mincích ze zaniklého vodního 
mlýna na Litoměřicku.
První čtvrtletí.

Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 29/1
V prvním svazku sborníku se čtenáři dočtou o českých denárech vyražených do mincovní reformy 
Břetislava I. ve sbírkách plzeňského muzea, jakou podobu měly bitevní a smuteční medaile dvou já-
chymovských řezačů razidel nebo o hromadném depotu mincí na Turnovsku. Zařazeny jsou rovněž 
příspěvky o nově nalezených moravských denárech z 11. a 12. století na Brněnsku. Zajímavostí jsou 
pak nálezy stříbrné osmanské mince a benátské ražby z Bělé pod Bezdězem či nález osmanské a tří 
čínských mincí z Náchodska.
První čtvrtletí.

text a obázky černě, pozadí 628C

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES
AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

IN TER NA TIO NA LE RE VUE
FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

29 (LIII)

FI LO SO FIA
2015

A
C

T
A

 C
O

M
E

N
IA

N
A

 2
9 

(L
II

I)



PARVA PHILOSOPHICA

Dmytro Čyževskyj / K labyrintu světa
Čyževského text se věnuje Komenského dílu Labyrint světa a ráj srdce. Autor 
vymezuje témata, která prostupují celým Labyrintem, přičemž pozornost 
upíná zejména ke čtyřem stěžejním tématům: k tématu duchovní cesty, té-
matu vypuzené pravdy, nesmyslnosti či absurdnosti lidského světa a tématu 
Krista a lidské duše. Pozornost věnuje také propojení obou částí Labyrintu, 
negativní alegorii či podobnosti s díly J. V. Andreae. Text připravila k vy-
dání a doplnila doprovodnou studií Jana Stejskalová.
Druhé čtvrtletí.

Již vyšlo: 
Stanislav Sousedík / René Descartes a české baroko
Maurice Merleau-Ponty / Smysl filosofického tázání. Dva texty k Vidi-
telnému a neviditelnému

ARCHIV ČESKÝ

Alena M. Černá, František Šmahel (eds.)
Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452
Nejstarší dosud známá táborská městská kniha trhová vděčí za své uchování folmavskému faráři 
a vlastenci Antonínovi Krejčímu, který ji roku 1868 získal od hokynářky v Českých Budějovicích. Tato 
ojedinělá památka o nově založené husitské pevnosti je jedinečným pramenem nejen pro údaje o pů-
vodu, zaměstnání, komunálním statusu a nemovitém majetku původních obyvatel táborské komuny, 
ale i pro své jazykové ztvárnění, neboť představuje nejrozsáhlejší staročeský pramen úřední povahy. 
Třetí čtvrtletí.

MIMOŘÁDNÁ ČÍSLA FILOSOFICKÉHO ČASOPISU

Filosofický časopis je nejdéle vydávaným českým periodikem, které se zabývá filosofickými otázkami. 
Vychází šestkrát za rok. Časopis patří mezi recenzovaná periodika, redakční rada s mezinárodním 
složením reprezentuje jednotlivé filosofické obory a badatelské generace. Vedle původních studií 
a překladů přináší recenze, informace ze života filosofické obce a rozhovory s významnými filosofy. 

Petr Dvořák, Tomáš Machula (eds.) 
Explorations in Late Scholasticism       
Mimořádné číslo Filosofického časopisu sestává z devíti odborných stu-
dií zaměřených na různá témata tzv. druhé scholastiky. Dříve nedoceněný 
proud myšlení 16. a 17. století je v současné době předmětem intenzivního 
badatelského zájmu. Jeho studium pomáhá lépe porozumět známým raně 
novověkým autorům (Descartes, Leibniz a další). Autoři představují témata 
z oblasti etiky, filosofické antropologie, teorie poznání i metafyziky. Pokra-
čují tak v úsilí profesora Stanislava Sousedíka, jemuž je kniha věnována.
První čtvrtletí.

Dmytro 
Čyževskyj 
K labyrintu 
světa 
      

SVAZEK 26M A U R I C E  M E R L E A U - P O N T Y  (1908–1961) byl 
francouzský filosof, jeden z nejvýznamnějších představitelů feno-
menologie ve Francii. Na jeho první díla měla kromě fenomeno-
logie výrazný vliv také tvarová psychologie a filosofie existence 
(Fenomenologie vnímání, 1945). Je autorem řady textů z oblasti 
politické filosofie, filosofie umění a filosofie řeči, ovlivněných 
mimo jiné strukturalismem. V posmrtně vydaném nedokonče-
ném díle Viditelné a neviditelné (1964) se Merleau-Ponty pokusil 
na základě svých předchozích analýz vypracovat radikálně nové 
ontologické kategorie. Dílo Merleau-Pontyho se v posledních 
dvaceti letech opětovně stalo předmětem živého zájmu ve filo-
sofii i ve společenských vědách, a to zejména díky postupnému 
vydávání jeho přednášek z Collège de France (1952–1961).

 � � � � � � � � � � � �  
 � �   � � � �  
 � � � � � � � � � � � � � 

 

Petr Dvořák, Tomáš Machula (eds.)

Filosofi cký časopis 
Special Issue 2016ISBN 978-80-7007-473-2   

ISSN 0015-1831

E
X

P
LO

R
A

T
IO

N
S

 I
N

 L
A

T
E

 S
C

H
O

L
A

S
T

IC
IS

M
P.

 D
V

O
Ř

Á
K

 / 
T.

 M
A

C
H

U
L

A
 (e

ds
.)

9 788070 074732

Filosoficky-casopis-Explorations-obalka.indd   11 16.1.2017   14:59:12

Jan Bíba, Milan Znoj (eds.) / Crisis of Democracy and Representation
Demokratické společnosti procházejí hlubokou krizí (pokles volební účasti, vzestup pravicového po-
pulismu, občanská nespokojenost). Zatímco někteří z tohoto vývoje usuzují na zánik reprezentativní 
demokracie, významná část současné demokratické teorie se naopak (zdánlivě paradoxně) obrací 
k reprezentaci jako nástroji demokratizace demokracie. Příspěvky shromážděné v tomto svazku se snaží 
zachytit tento intelektuální pohyb a nabídnout nové promyšlení vztahu demokracie a reprezentace.
Čtvrté čtvrtletí.

ACTA COMENIANA

Acta Comeniana navazují na Archiv pro bádání o životě a díle J. A. Komenského, který vycházel od 
roku 1910. V roce 1993 se vydávání Act ujalo nakladatelství Filosofia, finančně je zaštítila Ediční 
rada AV ČR. Od poloviny 90. let se otevřela širší problematice intelektuálních dějin raného novověku 
a jejich recenzní rubrika dnes plní významnou úlohu v bádání o kulturních a intelektuálních ději-
nách raného novověku.  

Vladimír Urbánek, Lucie Storchová (eds.)  
Acta Comeniana 29               
Nový svazek Act přináší šest studií, které se převážně zabývají tématy 
z intelektuálních dějin a dějin filosofie 16.–17. století. Přináší témata jako 
platónská a novoplatónská tradice pro Melanchthonovo a Ramovo pojetí 
logiky, srovnání koncepce nenásilí s ideou univerzální tolerance v dílech 
Petra Chelčického a J. A. Komenského, analýzu luteránského pohřebního 
kázání ze 16. století nebo zkoumání pojetí drog jako určitých forem in-
tervence do lidského těla a mysli. 
Druhé čtvrtletí.

NUMISMATICKÉ SBORNÍKY

Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 28/2                                 
V úvodních studiích zjistíme, jaký vliv mají nalezené římské mince ze 
Zohora na výzkum osídlení západního Slovenska. Dozvíme se o dvou ná-
lezech raně středověkých mincí a pražských grošů v Dolním Rakousku. 
Z českého prostředí sborník mimo jiné informuje o nálezech při arche-
ologickém výzkumu v pražské Klimentské ulici, o historickém depotu 
velkých brakteátů na Královéhradecku, o nalezeném neobvyklém brakte-
átu z hradu Cvilín na Bruntálsku anebo o mincích ze zaniklého vodního 
mlýna na Litoměřicku.
První čtvrtletí.

Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 29/1
V prvním svazku sborníku se čtenáři dočtou o českých denárech vyražených do mincovní reformy 
Břetislava I. ve sbírkách plzeňského muzea, jakou podobu měly bitevní a smuteční medaile dvou já-
chymovských řezačů razidel nebo o hromadném depotu mincí na Turnovsku. Zařazeny jsou rovněž 
příspěvky o nově nalezených moravských denárech z 11. a 12. století na Brněnsku. Zajímavostí jsou 
pak nálezy stříbrné osmanské mince a benátské ražby z Bělé pod Bezdězem či nález osmanské a tří 
čínských mincí z Náchodska.
První čtvrtletí.

text a obázky černě, pozadí 628C

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES
AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

IN TER NA TIO NA LE RE VUE
FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

29 (LIII)

FI LO SO FIA
2015

A
C

T
A

 C
O

M
E

N
IA

N
A

 2
9 

(L
II

I)



Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 29/2
Úvodní studie hodnotí dva mincovní nálezy z konce 10. století na Prostějovsku, ve druhém pokra-
čování se vrací k problematice hledání mincí pomocí detektorů kovů a na příkladu depotu feniků 
z Jindřichohradecka rozvíjí poznání o podobě oběživa v první polovině 14. století v jižních Če-
chách. Rubrika o domácích nálezech zmiňuje objev římských mincí z Kutnohorska a jižních Čech, 
hrobový nález vzácného denáru Boleslava III. ve Starém Plzenci, stejně jako vzácný denár Přemysla  
Otakara I. z Kolínska. 
První čtvrtletí.

PUBLIKACE MIMO EDIČNÍ ŘADY

Jakub Jirsa et al. / Přístupy k etice III.                            
Jakou podobu má mít dobré jednání? Na jakých základech a jak se má 
budovat etika? Dvacáté století zaznamenalo nejen další rozvoj utilita-
rismu a etických teorií, ale zároveň v něm došlo k renesanci etiky ctností 
a několika zásadním pokusům o nové promyšlení přístupu k etickým té-
matům. Cílem této knihy je představit odpovědi na výše zmíněné otázky 
s vědomím plurality etických přístupů. Závěrečný svazek projektu se 
zaměřuje na hlavní směry a postavy etiky a morální filosofie 20. a po-
čátku 21. století.
První čtvrtletí.

Ediční projekt Přístupy k etice se zrodil na semináři o etických normách a kladl si za cíl poskytnout 
studentům i čtenářům ucelený přehled o tom, jak různí myslitelé od antiky až po současnost přistu-
povali k tématu etiky a samotnému pojmu „etika“. (Jelikož právě vydaný třetí svazek projekt uzavřel, 
nabízíme možnost zakoupit všechny tři díly za zvýhodněnou cenu 449 Kč.)

Ota Halama, Pavel Soukup (eds.) 
Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu           
Kolektiv autorů zastupujících různé obory bádání o minulosti zkoumá 
roli kalicha v náboženském i veřejném životě 15. století. Kniha je vě-
nována nejen teoretickému odůvodnění a  praktickému zavedení 
utrakvismu v roce 1414, ale především kulturněhistorickému kontextu 
přijímání pod obojí v dalším vývoji husitství. Jednotlivé příspěvky se za-
měřují na symbolickou funkci kalicha, ale upozorňují také na její limity 
a na konkurenční identifikační prostředky, které se v 15. století objevily.
První čtvrtletí.

Štěpán Špinka et  a l . 

F

PŘ ÍS T U PY  
K ET ICE I.  

Jakub Čapek et  a l . 

F

PŘ ÍS T U PY  
K  ET ICE I I .  

F

Jakub  Ji rsa et  a l . 

PŘ Í STU PY  
K  ETICE III.  

Kalich 
jako symbol 

v prvním 
století 

utrakvismu

K
al

ic
h 

ja
ko

 sy
m

bo
l v

 p
rv

ní
m

 st
ol

et
í u

tr
ak

vi
sm

u

Tomáš Hříbek / Jaké to je, nebo o čem to je? Pojednání o filosofii vědomí
Nejsouhrnnější domácí práce o současné analytické filosofii vědomí, která se během dvou dekád stala 
jednou z nejživějších oblastí filosofického výzkumu. Autor vysvětluje důvody tohoto vývoje, jež mají 
co do činění se standardním pojetím fenomenálního vědomí a metafyziky materialismu, o něž se 
opírá formulace tzv. těžkého problému vědomí a výzva moderního dualismu. Tuto výzvu představují 
modální argument Davida Chalmerse a epistemický argument Franka Jacksona. Kniha může sloužit 
jako úvod do současné diskuse ve filosofii mysli a metafyzice.
Druhé čtvrtletí.

Mgr. Tomáš Hříbek, Ph.D., získal doktorský titul na universitě v Minnesotě. Ve svých pracích a přednáš-
kách se zaměřuje na filosofii mysli a jazyka, filosofii vědy a estetiku. V nakladatelství Filosofia vy-
dal titul Metafyzika antiindividualismu (2008) a podílel se na titulech Studie k filosofii D. Davidsona 
(2010) a Z evolučního hlediska (2011).

Vojtěch Kolman  
O čem se nedá mluvit, o tom se musí zpívat. Od formy zobrazení k formám života
Cílem knihy je rozvinout reflexivní pojetí poznání, jež se skrývá výmluvně v idealistickém heslu, že 
každé poznání je vždy sebepoznání. Od počátku je přitom kladeno do protikladu s pojetím korespon-
denčním, v němž je poznání konfrontováno s jeho předmětem coby něčím tomuto poznání zcela ex-
terním a s ním nehomogenním. Kniha je založena na autorových statích z let 2011–2016, částečně 
tvořících podklady rozličných přednášek, jež jsou upraveny pro potřeby souvislého textu. 
Třetí čtvrtletí.

Doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. od roku 2002 přednáší formální logiku, historii logiky a filo-
sofii matematiky na katedře logiky FF UK v Praze. V nakladatelství Filosofia vydal několik titulů: 
Logika Gottloba Frega (2002), Filosofie čísla (2008), Idea, číslo, pravidlo (2012) a Formy jazyka (2015).  
Za Filosofii čísla byl nominován na cenu Magnesia Litera za rok 2008 v kategorii naučných publikací 
a získal cenu nakladatelství Academia Kniha roku 2008.  

Jaroslav Peregrin, Marta Vlasáková / Filosofie logiky
Kniha je soustavným pojednáním o problémech filosofie logiky a přístupech k jejich řešení; je ovšem 
napsána trochu jinak, než obvykle knihy o filosofii logiky bývají. Na jedné straně se snaží ukazovat, 
že problémy, s nimiž logika a filosofie logiky zápasí, často vznikly mnohem dříve než v době, kdy se 
objevila moderní logika; na druhé straně se ale snaží ukázat, že je tu specifický druh filosofických 
problémů týkajících se logiky, který skutečně vznikl až se vznikem moderní logiky.  
Třetí čtvrtletí.

Prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc. se věnuje logice a analytické filosofii, je jedním z prů-
kopníků propagace analytické filosofie a filosofie jazyka v českém prostředí. V nakladatelství Filo-
sofia vydal titul Kapitoly z analytické filosofie (2014), který se dočkal druhého vydání, a podílel se na 
titulu Studie k filosofii D. Davidsona (2010). 

Karel Thein / Aristotelés o lidské přirozenosti. Od myšlení k anatomii
Kniha představuje Aristotelovo pojetí člověka jako výraz přesvědčení, že určující podobou skutečnosti 
jsou konkrétní živé bytosti. Rozdíly mezi nimi jsou dány různými druhy činností, které jsou živé by-
tosti vlastní a které se promítají přímo do její tělesné stavby. Lidská anatomie je z tohoto hlediska vý-
razem schopnosti myslet i možností tuto schopnost realizovat. Zvláštní postavení člověka současně ve 
středu a na okraji fyzikálního světa dokládá též na vlivném motivu sepětí mezi melancholií a géniem.
Třetí čtvrtletí.



Jiří Militký (ed.) / Numismatický sborník 29/2
Úvodní studie hodnotí dva mincovní nálezy z konce 10. století na Prostějovsku, ve druhém pokra-
čování se vrací k problematice hledání mincí pomocí detektorů kovů a na příkladu depotu feniků 
z Jindřichohradecka rozvíjí poznání o podobě oběživa v první polovině 14. století v jižních Če-
chách. Rubrika o domácích nálezech zmiňuje objev římských mincí z Kutnohorska a jižních Čech, 
hrobový nález vzácného denáru Boleslava III. ve Starém Plzenci, stejně jako vzácný denár Přemysla  
Otakara I. z Kolínska. 
První čtvrtletí.

PUBLIKACE MIMO EDIČNÍ ŘADY

Jakub Jirsa et al. / Přístupy k etice III.                            
Jakou podobu má mít dobré jednání? Na jakých základech a jak se má 
budovat etika? Dvacáté století zaznamenalo nejen další rozvoj utilita-
rismu a etických teorií, ale zároveň v něm došlo k renesanci etiky ctností 
a několika zásadním pokusům o nové promyšlení přístupu k etickým té-
matům. Cílem této knihy je představit odpovědi na výše zmíněné otázky 
s vědomím plurality etických přístupů. Závěrečný svazek projektu se 
zaměřuje na hlavní směry a postavy etiky a morální filosofie 20. a po-
čátku 21. století.
První čtvrtletí.

Ediční projekt Přístupy k etice se zrodil na semináři o etických normách a kladl si za cíl poskytnout 
studentům i čtenářům ucelený přehled o tom, jak různí myslitelé od antiky až po současnost přistu-
povali k tématu etiky a samotnému pojmu „etika“. (Jelikož právě vydaný třetí svazek projekt uzavřel, 
nabízíme možnost zakoupit všechny tři díly za zvýhodněnou cenu 449 Kč.)

Ota Halama, Pavel Soukup (eds.) 
Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu           
Kolektiv autorů zastupujících různé obory bádání o minulosti zkoumá 
roli kalicha v náboženském i veřejném životě 15. století. Kniha je vě-
nována nejen teoretickému odůvodnění a  praktickému zavedení 
utrakvismu v roce 1414, ale především kulturněhistorickému kontextu 
přijímání pod obojí v dalším vývoji husitství. Jednotlivé příspěvky se za-
měřují na symbolickou funkci kalicha, ale upozorňují také na její limity 
a na konkurenční identifikační prostředky, které se v 15. století objevily.
První čtvrtletí.

Štěpán Špinka et  a l . 

F

PŘ ÍS T U PY  
K ET ICE I.  

Jakub Čapek et  a l . 

F

PŘ ÍS T U PY  
K  ET ICE I I .  

F

Jakub  Ji rsa et  a l . 

PŘ Í STU PY  
K  ETICE III.  

Kalich 
jako symbol 

v prvním 
století 

utrakvismu

K
al

ic
h 

ja
ko

 sy
m

bo
l v

 p
rv

ní
m

 st
ol

et
í u

tr
ak

vi
sm

u

Tomáš Hříbek / Jaké to je, nebo o čem to je? Pojednání o filosofii vědomí
Nejsouhrnnější domácí práce o současné analytické filosofii vědomí, která se během dvou dekád stala 
jednou z nejživějších oblastí filosofického výzkumu. Autor vysvětluje důvody tohoto vývoje, jež mají 
co do činění se standardním pojetím fenomenálního vědomí a metafyziky materialismu, o něž se 
opírá formulace tzv. těžkého problému vědomí a výzva moderního dualismu. Tuto výzvu představují 
modální argument Davida Chalmerse a epistemický argument Franka Jacksona. Kniha může sloužit 
jako úvod do současné diskuse ve filosofii mysli a metafyzice.
Druhé čtvrtletí.

Mgr. Tomáš Hříbek, Ph.D., získal doktorský titul na universitě v Minnesotě. Ve svých pracích a přednáš-
kách se zaměřuje na filosofii mysli a jazyka, filosofii vědy a estetiku. V nakladatelství Filosofia vy-
dal titul Metafyzika antiindividualismu (2008) a podílel se na titulech Studie k filosofii D. Davidsona 
(2010) a Z evolučního hlediska (2011).

Vojtěch Kolman  
O čem se nedá mluvit, o tom se musí zpívat. Od formy zobrazení k formám života
Cílem knihy je rozvinout reflexivní pojetí poznání, jež se skrývá výmluvně v idealistickém heslu, že 
každé poznání je vždy sebepoznání. Od počátku je přitom kladeno do protikladu s pojetím korespon-
denčním, v němž je poznání konfrontováno s jeho předmětem coby něčím tomuto poznání zcela ex-
terním a s ním nehomogenním. Kniha je založena na autorových statích z let 2011–2016, částečně 
tvořících podklady rozličných přednášek, jež jsou upraveny pro potřeby souvislého textu. 
Třetí čtvrtletí.

Doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. od roku 2002 přednáší formální logiku, historii logiky a filo-
sofii matematiky na katedře logiky FF UK v Praze. V nakladatelství Filosofia vydal několik titulů: 
Logika Gottloba Frega (2002), Filosofie čísla (2008), Idea, číslo, pravidlo (2012) a Formy jazyka (2015).  
Za Filosofii čísla byl nominován na cenu Magnesia Litera za rok 2008 v kategorii naučných publikací 
a získal cenu nakladatelství Academia Kniha roku 2008.  

Jaroslav Peregrin, Marta Vlasáková / Filosofie logiky
Kniha je soustavným pojednáním o problémech filosofie logiky a přístupech k jejich řešení; je ovšem 
napsána trochu jinak, než obvykle knihy o filosofii logiky bývají. Na jedné straně se snaží ukazovat, 
že problémy, s nimiž logika a filosofie logiky zápasí, často vznikly mnohem dříve než v době, kdy se 
objevila moderní logika; na druhé straně se ale snaží ukázat, že je tu specifický druh filosofických 
problémů týkajících se logiky, který skutečně vznikl až se vznikem moderní logiky.  
Třetí čtvrtletí.

Prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc. se věnuje logice a analytické filosofii, je jedním z prů-
kopníků propagace analytické filosofie a filosofie jazyka v českém prostředí. V nakladatelství Filo-
sofia vydal titul Kapitoly z analytické filosofie (2014), který se dočkal druhého vydání, a podílel se na 
titulu Studie k filosofii D. Davidsona (2010). 

Karel Thein / Aristotelés o lidské přirozenosti. Od myšlení k anatomii
Kniha představuje Aristotelovo pojetí člověka jako výraz přesvědčení, že určující podobou skutečnosti 
jsou konkrétní živé bytosti. Rozdíly mezi nimi jsou dány různými druhy činností, které jsou živé by-
tosti vlastní a které se promítají přímo do její tělesné stavby. Lidská anatomie je z tohoto hlediska vý-
razem schopnosti myslet i možností tuto schopnost realizovat. Zvláštní postavení člověka současně ve 
středu a na okraji fyzikálního světa dokládá též na vlivném motivu sepětí mezi melancholií a géniem.
Třetí čtvrtletí.



Prof. Karel Thein, Ph.D. působí na katedře filosofie a religionistiky FF UK v Praze, věnuje se antické 
i moderní filosofii a filosofii umění. V nakladatelství Filosofia vydal tituly Vynález věcí (2008), Myš-
lení v nás (2010) a podílel se na titulu Obec a duše (2014).

Joseph G. Feinberg et al. (eds.) 
Kontradikce – Contradictions. 
Ročenka pro kritické myšlení – 
A Journal for Critical Thought

Dvojjazyčná ročenka je věnována odbornému bádání a diskusím o dějinách a současnosti kritického 
sociálního myšlení ve střední a východní Evropě, jakož i o postkomunistické situaci v dalších částech 
světa. V českém intelektuálním kontextu jde o první odborné periodikum věnované výhradně kritické 
teorii společnosti. Zároveň jde o první odborné periodikum mezinárodního dosahu, které se zaměřuje 
primárně na teoretické otázky postkomunismu ve střední a východní Evropě. 
Třetí čtvrtletí.

Jakub Trnka / Kant a Husserl o zkušenosti 
Dvě transcendentálně založené teorie poznání
Kniha se zaměřuje na teorii zkušenosti u Immanuela Kanta a Edmunda Husserla, dvou velkých po-
stav novověké západní filosofie. Ačkoli jde o dva klasické myslitele, kteří svou vlastní filosofickou po-
zici označovali shodně jako „transcendentální idealismus“, bylo pokusů o jejich systematické srovnání 
v dosavadní literatuře učiněno zatím jen minimum. Kniha je proto významným příspěvkem nejen 
k této dosud málo zpracované problematice, ale také k tématu transcendentalismu ve filosofii obecně.
Čtvrté čtvrtletí.

Nythamar de Oliveira et al. / Justice, Law, and Ethics 
Kniha se zaměřuje na vzájemné přesahy mezi spravedlností, právem a etikou v současné době. Analýzy 
navazují nejen na evropské a severoamerické autory, jak je obvyklé, ale přinášejí hlavně rozbory z málo 
známé latinskoamerické perspektivy. Kniha oslovuje čtenáře, kteří mají zájem o současné otázky v ob-
lasti morální, právní a politické filosofie, právní teorie a sociologie práva.
Čtvrté čtvrtletí.

f ilosof ia@f lu.cas.cz

f ilosof ia.f lu.cas.cz

facebook.com/nakladatelstvif ilosof ia

Nakladatelství Filosof ia 

Filosof ického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Jilská 1, 110 00 Praha 1

Při nákupu prostřednictvím e-shopu nakladatelství poskytujeme 25procentní slevu 
v případě osobního odběru, 10procentní v případě zaslání poštou. 

Příjemnou četbu přeje nakladatelství Filosof ia.

KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

1
2

2

 (
2

0
16

)


